(8).与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

十一、 政府补助

1、 报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 √不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 √不适用

2、 涉及政府补助的负债项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

财务

报表

项目

期初余额
本期新增补

助金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期转入其

他收益

本

期

其

他

变

动

期末余额

与

资

产
/
收

益

相

关

递延

收益
19,455,823.17 16,072,750.23 28,741,053.34 6,787,520.06

与

收

益

相

关

递延

收益
41,912,047.47 12,310,262.50 7,319,561.54 46,902,748.43

与

资

产

相

关

合计 61,367,870.64 28,383,012.73 36,060,614.88 53,690,268.49 /

2023 年年度报告

239 / 266

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

补助项目 本期发生金额 上期发生金额

与资产相关 7,319,561.54 5,700,754.26
与收益相关 38,994,889.30 66,852,447.42
其他 112,926.52 72,241.38

合计 46,427,377.36 72,625,443.06

其他说明：

无

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风险和

价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、

应收账款、应收票据、应收款项融资其他应收款、应付账款、其他应付款等。相关金融工具详情

于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策

如下所述。

1、 市场风险

（1）汇率风险，是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承

受外汇风险主要与所持有美元等外币的银行存款、应收款项和应付款项等有关，由于美元等外币

与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。本公司管理层密切监视外币汇率波

动，以控制外币资产与负债的持有金额。

于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目
截止 2023 年 12月 31 日

外币资产余额 外币负债余额

美元 2,688,488.52 3,208,133.05

欧元 35,232.72 3,993,259.52

日元 0.30 979,153.50

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元等外币与人民币的汇率变化有关。下表列示了本

公司相关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增

减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期综合收益的影响

如下：

综合收益增加/减少 美元影响 欧元影响 日元影响

人民币贬值 5% -25,982.23 -197,901.34 -48,957.66

人民币升值 5% 25,982.23 197,901.34 48,957.66

2023 年年度报告

240 / 266

（2）利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公

司面临现金流量利率风险。本公司期末无银行借款，因此利率变动不会对本公司的利润总额和股

东权益产生重大的影响。

（3）其他价格风险，本公司在资产负债表日持有的以其公允价值计量的资产有应收款项融

资、交易性金融资产和其他非流动金融资产。应收款项融资为公司持有的银行承兑汇票，本公司

认为公司持有的银行承兑汇票的价格风险较低，对公司经营的影响并不重大。交易性金融资产为

公司购买的银行结构性存款和信托产品，本公司认为持有的银行结构性存款的价格风险较低。

以本公司 2023 年 12 月 31 日信托产品账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项

影响的前提下，信托产品之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

项目 公允价值变动收益 税前利润增加

交易性金融资产 600,000.00 600,000.00

其他非流动金融资产为本公司不能施加重大影响的股权投资。本期在资产负债表日无其他以

其公允价值计量的资产和负债。

2、 信用风险

信用风险是指因交易对手或债务人未能履行其全部或部分支付义务而造成本公司发生损失的

风险。本公司已采取政策只与信用良好的交易对手方合作，以此缓解因交易对手方未能履行合同